
 diário oficial Nº 34.572  21 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

II - DESIGNAR, para exercer Função Gratificada, padrão FG-3, a servidora 
lotada na SEÇÃO DE TRANSPORTES, conforme relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG

54194776/1 ETIANE DE SOUZA FERREIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO SECRETARIA DO DEPARTAMENTO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
03.05.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

 Protocolo: 651464

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 590 DE 29 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/208623.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora WALCICLEA ALVES BATISTA, matrícula nº. 57174865/1, cargo de 
Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do 
Secretário com atuação no Núcleo de Demandas Judiciais, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
29.04.2017 a 28.04.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.06.2021 a 13.07.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 03.05.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 024 DE 27 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/221117.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor DALIANE GUIMARÃES GALÚCIO, matrícula nº. 5900758/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2012 a 01.07.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.04.2021 a 30.05.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 651288

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º termo Aditivo ao Contrato 08.2018- Processo nº 2017/540667, 
2021/284014 e 2020/884357
Empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP,
Do Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a repactuação dos 
preços do Contrato firmado entre as partes, nos termos previstos em sua 
Cláusula decima segunda, em decorrência da Convenção Coletiva de Tra-
balho – 2021/2022 – SEAC-PA X SINELPA/PA, registrada em 05/02/2021 
no MTE sob n°PA000067/2021.
Do valor: 1- Com a presente repactuação, valor atual anual do contrato 
passará para o valor R$ 571.427,40 (Quinhentos setenta um mil, qua-
trocentos vinte sete reais e quarenta centavos), resultando um aumento 
de R$ 78.467,40 (Setenta e oito mil, quatrocentos e sessenta sete reais 
e quarenta centavos). perfazendo o percentual de aumento de 13,73%. 
2- O valor atual mensal do contrato passará para o valor de R$ 47.618,95 
(Quarenta sete mil, seiscentos e dezoito reais e noventa cinco centavos), 
resultando no aumento de R$ 6.538,95 (Seis mil, quinhentos e trinta oito 
reais e noventa cinco centavos). 3- Os efeitos financeiros decorrentes do 
acréscimo vigoram a partir de 01/01/2021.
Da Dotação Orçamentária: 908338 / 908288, Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte de Recurso: 0103006360.
Da Ratificação: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contrato 
nº 08.2018, não alteradas por este instrumento.
Data da assinatura: 03/05/21.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

 Protocolo: 651333

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 008/SESPA/2021.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE SERINGAS E AGULHAS PARA GARANTIR A REALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
DE VACINAÇÃO DA CAMPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA O SA-

inscrita no CNPJ: 26.791.074/0001-87, sediada na Avenida Perimetral da 
Ciência, KM , Guamá, Belém/PA.
Objeto: Estabelecer parceria para a viabilização de cooperação técnico-
científica, tendo em vista a avaliação, prospecção e execução de projetos 
em bioeconomia e o desenvolvimento de atividades de interesse comum 
das instituições partícipes e a execução de projetos, estudos e pesquisas, 
com foco nas áreas de biodiversidade, biotecnologia e bionegócios.
Valor: R$-0,00
Data da Assinatura: 03.05.2021
Vigência: 03.05.2021 a 02.05.2024
Foro: Belém
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 651591

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 317 DE 30 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/161694.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 08.02.2021, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM / 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, para o exercício de cargo em 
comissão DAS 201.8 – Subcoordenador de Ações Estratégicas da Coorde-
nação da Organização de Ordem Pública, o servidor JOSÉ LUIS ELIAS DE 
ALMEIDA, matrícula nº 104736/5, cargo ECONOMISTA, lotado na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL, pelo período de 
02 (dois) anos, com ônus para o órgão cedente, mediante reembolso pelo 
órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, 
publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
PORTARIA N° 318 DE 30 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/67034.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 15.01.2021, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM / 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para o exercício de cargo 
em comissão DAS 201.09 – Diretor do Departamento de Gestão de Contra-
tos Coorporativos, o servidor CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE, matrícula 
nº 5693594/3, cargo ECONOMISTA, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão cedente, mediante reembolso pelo órgão cessionário, em 
conformidade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.04.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 651286
PORTARIA N° 0316 DE 29 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2021/ 369189.
R E S O L V E:
DISPENSAR, para fins de Regularização Funcional, a contar de 01/06/1986, 
a servidora MARIA AMÉLIA MIRANDA DA FONSECA, matrícula n° 722863/1, 
do cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotada no CENTRO DE SAÚDE DA TERRA 
FIRME.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.04.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

   Protocolo: 651281
PORTARIA Nº 0319 DE 03 DE MAIO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/429141.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 23/04/2021, a Função Gratificada, padrão FG-
3, do servidor lotado na SEÇÃO DE TRANSPORTES, conforme relacionado 
abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO PORTARIA QUE CONCE-
DEU A FG NOMENCLATURA DA FG

57231603/1 SILVIO FARO DA SILVA MOTORISTA 0306/18, DOE Nº 
33.608 DE 02.05.18

SECRETARIA DO DEPAR-
TAMENTO


